
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.276 2017.5.12発行 

5 月 1 日現在、鶴岡市には 117 人の避難者が滞在しており、福島県 93 人、宮城県 24 人となって 

います。 

暑くも寒くもない過ごしやすい季節になり、花屋の店先には色とりどりの  

カーネーションが 5/14 の母の日を前に出番を待っていました。  

今回は、毎年 5/25 に行われる『鶴岡天神祭』をご案内します。   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

*編集・発行 鶴岡市社会福祉協議会（大震災等支援活動推進事業）ホームページ http://www.shk01.jp/ 

            内容のお問い合わせは 0235-24-0053 または tskshk-vc@shk01.jp(担当：佐藤)wanpag 

 鶴岡天神祭は、学問の神様と言われる菅原道真公を祀る鶴岡天満宮のお祭りです。派手な

花模様の長襦袢に角帯を締め、尻をからげ、手ぬぐいと編み笠で顔を隠し、手に徳利と杯を

持ち、無言で酒を振る舞う習わしで、通称「化けものまつり」として広く知られています。 

 化けもの姿で、３年間誰にも知られずお参りができると、念願がかなうと言われており、 

市内の中学、高校の生徒たちが、受験の合格を祈願し、化けもの姿で天満宮をお参りする姿

も多く見受けられます。 

  

 

天神祭パレード 14:00スタート 

２つのパレードが市内を練り歩き、銀座通り交差点で合流。総勢約 2500 人が鶴岡公園の

おまつり広場を目指します。 

◆天神はんくねり 

鶴岡市中央児童館（旧朝二小） 出発 → 鶴岡公園疎林広場 終点 

 子供みこし ～ 大絵馬 ～ 鶴岡天満宮神輿 ～ 菅原道真公行列 ～ 手踊り行列 ～  

親子化けもの 等 

※ 第２学区コミセン前と市役所前で、道真公が詠まれた歌を詠吟します。 

※ 第２学区コミセン前では、14:00 より天神はんくねりを「伊勢原太鼓」 

が出迎えます。天狗舞・獅子舞の上演も行います。 

◆にぎわい天神パレード 

日吉町交差点 出発 → 鶴岡公園疎林広場 終点 

 大絵馬パレード ～ 子供みこし ～ 踊りフェスティバル ～ エンジョイパレード等 

※ 踊りフェスティバルは、コース上でパフォーマンスを行います。演技区間は、同封のイベ

ントマップをご覧下さい。 

 

 化けものになって楽しもう 

 化けもの衣装一式を無料で借りることができます。返却時の洗濯は

不要です。ズボン・運動靴等はご用意ください。 

♣申込み   鶴岡市役所観光物産課  ☎ 0235-25-2111 

♣貸し出し 5/10（火）～5/19（金）9:00～17:00 ※土日：休 

♣引渡場所 鶴岡市職員研修会館（鶴岡市若葉町 24－24）  

※ 先着順で、衣装の在庫が無くなり次第、貸し出しを終了。 

 
 

 

5/25 は『鶴岡天神祭』 
 

http://www.tsuruokakanko.com/season/tenjin/event.html


【５・６月 の予定 】   
 

 
 
 
 
 
 
 

 

5/15月  

16火 

17水  

18木 

19金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 

20土  

21日  

22月 

23火 

24水  

25木 鶴岡天神祭 （化けものまつり) 

※ 化けものになりませんか？  

衣装を無料で貸し出しします。 

参加者には、特典や記念品がありますよ！ 

※ パレードを見に出かけませんか？ 

  ふたつのパレードが同時に出発します。 

※ 鶴岡天満宮に出かけませんか？ 

天狗舞・獅子舞が披露されます。 

※ 銘酒コーナーが設置されます。 

  市内各所で、鶴岡の地酒が振舞われます。 

※ 詳しいことは、同封のチラシをご覧くださ

い。 

問）天神祭実行委員会 ☎ 0235－25－2111 

26金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 

こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

会場：にこ♥ふる  

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」など 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111内線 364 

27土 

28日 

29月 

30火 

31水 

6/1 木  

2 金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 

支援だよりは、お休みします  

3 土 

4 日   

5 月 大山犬まつり 

その昔、椙尾(すぎお)神社の裏山に棲むムジ

ナを退治したメッケ犬に由来するまつりです。 

メッケ犬をかたどった「犬みこし」や、化け物に

捧げたという「仮女房」を乗せた行列が古式ゆか

しく練り歩き、華やかな「からぐり山車」が繰り出

します。また、中学生による奴振りや保育園児

によるミニ奴振りも披露されます。 

問）おおやま観光協会 ☎ 0235-33-3214 

6 火 

7 水 

8 木 

http://ooyama-kankou.jp/index.php?%E5%A4%A7%E5%B1%B1%E7%8A%AC%E7%A5%AD%E3%82%8A

